
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec-cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - - ercolano.cultura.gov.it 

 

 

    Determina  

 
OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per “Villa Sora”, mediante ordine diretto di acquisto su mercato 

elettronico, ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 mediante Adesione a Convenzione Consip 

per fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da fonte rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi - 

Energia elettrica 22 - Lotto 13 - Campania – CIG CONVENZIONE: B2B781725A 

 

IL DIRETTORE 

 
vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi; 

visto il d.lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, aggiornato con le modifiche introdotte 

da ultimo, dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 2024, n. 56;  

visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, 

n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di 

Organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 

dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89;  

visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche 

ed integrazioni;  

visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 comma 

327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle attività culturali 

e del turismo;  

visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016;  

PA-ERCO|02/07/2025|DETERMINA 24



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec-cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - - ercolano.cultura.gov.it 

 

visto il Decreto rep. n. 254 DG-MU del 09/04/2025 con il quale il Direttore generale dei Musei Prof. Dott. 

Massimo Osanna, a seguito della scadenza dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale, 

conferito al dr. Francesco Sirano con decreto del 22 marzo 2017, poi rinnovato con decreto n. 307 del 6 

aprile 2021, avoca a sé la funzione di Direttore e designa quale delegato il Dr. Francesco Sirano; 

preso atto dell’ODS n. 7 del 21.02.2024 con il quale la dott.ssa Rossella Sannino, dipendente MIC e 

consegnatario in servizio presso il Parco archeologico di Ercolano, veniva nominato RUP per “Acquisti e 

spese minute: cancelleria, materiali per stampanti, DPI, strumentazioni, anche informatiche e altro 

materiale connesso al funzionamento degli uffici, licenze software”, per l’espletamento di quanto previsto 

e disciplinato dall’ex art. 15 d.lgs. n. 36/2023; 

visto il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. 6 luglio 2012 n. 94; 

vista la legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013) secondo cui l’obbligo di approvvigionamento attraverso 

le convenzioni-quadro Consip S.p.A. è stato esteso a tutte le tipologie di beni e servizi che devono essere 

acquistati da tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche; 

richiamata la Determina rep. 6 del 26.02.2025 attraverso la quale, approvando la proposta del RUP 

recante Id. 126769351 del 18.02.2025 e la mail del 24.02.2025, si disponeva di indire una procedura 

finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip per fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da 

fonte rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi - Energia elettrica 22 - Lotto 13 - Campania – (CIG: 

B2B781725A), per la quale è risultata aggiudicataria la Società A2A Energia S.p.A., con sede legale in, Corso 

di Porta Vittoria, 4 20122 Milano, CF/P.IVA: 12883420155, mediante emissione di Ordine diretto di 

acquisto della fornitura, per un periodo di validità di mesi 12, per un importo complessivo stimato di € 

1.000,00, (mille/00); 

atteso che in data 06.03.2025 veniva emesso un ordine diretto di acquisto con prot. 001371-P (CIG 

B5F03D06C8) e che lo stesso veniva però rifiutato dalla piattaforma MePA in quanto la documentazione 

allegata all’ordine risultava non conforme alla scheda prodotto; 

considerato  

− che persiste la necessità di acquisire la fornitura di energia elettrica per l’area archeologica di Villa 

Sora a Torre del Greco, (che rientra nelle competenze del Parco archeologico di Ercolano); 

− che sul Mercato elettronico della PA è attiva dal 27/01/2025 una Convenzione per fornitura energia 

elettrica a prezzo variabile da fonte rinnovabile (opzione verde) 12 mesi - Energia elettrica 22 - Lotto 

13 – Campania; 

− che la Società A2A Energia S.p.A., con sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4 - 20122 Milano, 
CF/P.IVA: 12883420155, all’esito di procedura concorsuale, è risultata esercente assegnataria del 

servizio per l’area della Regione Campania (Lotto 13); 

acquisita la nota del RUP recante Id. 135037529 del 11.06.2025, con la quale, la stessa propone 

l’annullamento della procedura indetta con Determina rep. 6 del 26.02.2025 e del conseguente ordine 

diretto di acquisto prot. 001371-P (CIG B5F03D06C8) e, per l’effetto, di aderire alla sopra citata 

convenzione Energia elettrica 22 - Lotto 13 - Campania – (CIG: B2B781725A) per un periodo di 12 mesi, 

ad un costo forfetario comprensivo di attivazione e di consumo pari a € 1.000,00 (mille/00) IVA inclusa 

oltre il pagamento di un corrispettivo aggiuntivo di € 2,00 MWh, (opzione verde); 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012;52
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012;228


  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec-cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - - ercolano.cultura.gov.it 

 

accertata la disponibilità finanziaria sul bilancio 2025 del Parco Archeologico, capitolo 1.1.3.090 articolo 

1.03.02.05.004 "Utenze energia elettrica";  

 

considerato 

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, 

del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

− che con decreto MIC-DG-MU n. 130 del 26.02.2025 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di previsione 2025 del Parco archeologico di Ercolano; 

− con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge 

anticorruzione; 

visti 

− l’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 25 Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 3 Legge 241/1990; 

− il D.L. n. 52/2012  

− la L. 6 luglio 2012 n. 94; 

− la legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013); 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii;  

2. di annullare la Determina rep. 6 del 26.02.2025 e tutti gli atti conseguenti ad essa; 

3. di aderire alla Convenzione Consip per fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da fonte 

rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi - Energia elettrica 22 - Lotto 13 - Campania – 

(CIG: B2B781725A), per la quale è risultata aggiudicataria la Società A2A Energia S.p.A., con sede 

legale in, Corso di Porta Vittoria, 4    20122 Milano, CF/P.IVA: 12883420155, mediante emissione di 

Ordine diretto di acquisto della fornitura, per un periodo di validità di mesi 12, per un importo 

complessivo stimato di € 1.000,00, secondo le condizioni previste dalla citata Convenzione, a valere 

sul cap. 1.1.3.090 articolo 1.03.02.05.004 "Utenze energia elettrica” bilancio 2025; 

4. che il contratto verrà stipulato in formato elettronico, con emissione del modulo predefinito da 

Consip; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché 

previa dichiarazione di regolare esecuzione; 

6. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012;52
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012;228


  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec-cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - - ercolano.cultura.gov.it 

 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche. 

7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 

 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 

provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio contratti, all’Ufficio III Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà 

restituito in copia all’Ufficio segreteria trasversale, al RUP dott. Rossella Sannino, all’Ufficio Promozione e 

Comunicazione per la pubblicazione sul sito istituzionale del parco, all’ufficio trasparenza per gli adempimenti PAT. 

Gli allegati (proposta del RUP, scheda prodotto) sono assegnati alla Direzione amministrativa. 

Sottoscritto digitalmente* 

 
 
 
 
 
 
 

Per il Direttore Generale Avocante 
   Prof. Massimo Osanna 

             Il Delegato 
                           dr. Francesco Sirano 

 

 

 

 
Bilancio 2025 – cap. 1.1.3.090 art. 1.03.02.05.004 

Pren. 41/2025/G - € 1.000,00 

 

 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

      Il Funzionario amministrativo 

      dott. Giantommaso Albanese 

 

 

 
 
CP/de 

 


	

	

		2025-07-02T12:06:45+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




